
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052200069

69

Nº 96, segunda-feira, 22 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069164604202399. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva e preventiva
em plataformas elevatórias de diversas capacidades, com fornecimento total de peças,
componentes, instalados em diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense,
localizadas no Estado do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/05/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00041-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 22/05/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2023) 150182-15227-2022NE003328

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069192280202206. Objeto: Eventual aquisição de Material
Hospitalar - Uso Geral, para atender a Universidade Federal Fluminense. Total de Itens
Licitados: 98. Edital: 22/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-
00040-2023. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004148202390 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 18/05/2023. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 18/05/2023. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 310.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 19/05/2023) 153052-15226-2023NE800682

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.017788/2023. Objeto: Registro de Preços visando a futura e
eventual aquisição de cortinas e persianas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/05/2023
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Esperanca S/n Campus
Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-
00039-2023. Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/06/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da proposta de preços,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos, dentre outros,
o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico www.gov.br/compras..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 19/05/2023) 153052-15226-2023NE000001

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG nº 003/2023. Processo 23070.003073/2023-
20. Objeto: programa de cooperação e intercâmbio científico e tecnológico por meio do
projeto denominado HACKATRUCK MAKERSPACE. Partícipes: UFG e Instituto de Pesquisas
Eldorado. Assinatura: 18/05/2023. Validade: 18/05/2023 a 17/05/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FINANCEIRO UNILA Nº 10/2021 (FA nº 019/2021).
Processo nº 23422.003703/2021-56. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPJ: 03.579.617/0001-00, publicado no DOU
19/05/2023, Edição: 95, Seção: 3, Página: 85,

Onde se lê: '2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FINANCEIRO UNILA Nº 10/2021
(FA nº 019/2021).',

Leia-se: '3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FINANCEIRO UNILA Nº 10/2021 (FA
nº 019/2021).'.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001507202326. Objeto: Registro de Preços para possível
aquisição de materiais de consumo para atender a demanda do curso de Engenharia
Ambiental e Física da UNIFEI - Campus Itabira, conforme condições e quantidades do Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 14. Edital: 22/05/2023 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, -
Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00008-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 22/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2023) 158161-15249-2023NE099999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 158161

Nº Processo: 23499002105202349. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de fornecimento e
instalação de sistema de exaustão para a cozinha industrial do Restaurante Universitário da
UNIFEI, campus de Itabira, incluso os serviços de fornecimento dos materiais e instalação

dos equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/05/2023 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial, -
Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-00006-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 22/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/06/2023 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2023) 158161-15249-2023NE099999

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23499.000449/2022-32 - Segundo Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre
a Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) - CNPJ: 21.040.001/0001-30 e o Município de
Itabira - CNPJ: 18.299.446/0001-24, com interveniência da Fundação de Pesquisa e
Assessoramento à Industria (FUPAI) - CNPJ: 18.025.536/0001-27. Objeto: Alteração da
cláusula quarta do instrumento jurídico original e dos itens 1, 7 e 9 do Plano de Trabalho
(Anexo I). Data da assinatura: 19 de maio de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2023

Retificação nº 1 do Edital nº 3/2023
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, sob tutoria da

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso de suas atribuições legais, RESO LV E :

RETIFICAR a denominação da unidade responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado constante do edital Edital N. 03/2023 de condições Específicas para Realização
de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de de Professor Substituto, publicado
no D.O.U. de 11/04/2023. seção 3, página 62 para constar,

Onde se lê: Unidade Acadêmica de Ciências Humanas e Letras - UACHL,
Leia-se: Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL, em virtude da aprovação

do Regimento da UFJ em 10/05/2023, cujo artigo 75 descreve as novas nomenclaturas das
Unidades UFJ.

AMÉRICO NUNES DA SILVEIRA NETO

EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2023

Retificação nº 2 do Edital Nº 6/2023
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, sob tutoria da

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso de suas atribuições legais, RESO LV E :

RETIFICAR a denominação da unidade responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado constante do edital Edital N. 06/2023 de condições Específicas para Realização
de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de de Professor Substituto, publicado
no D.O.U. de 11/05/2023. seção 3, página 56 para constar,

Onde se lê: UAEGEO - Unidade Acadêmica de Estudos Geográficos,
Leia-se: IGEO - Instituto de Geografia, em virtude da aprovação do Regimento

da UFJ em 10/05/2023, cujo artigo 75 descreve as novas nomenclaturas das Unidades
U FJ.

AMÉRICO NUNES DA SILVEIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 84/2021
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Universidade de Taubaté (Unitau)
OBJETO: Prorrogação de sua vigência por mais 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023.
PROCESSO: 23071.923281/2021-48.
ASSINAM: Marcos Tanure Sanabio, Pró-Reitor de Infraestrutura e Gestão da UFJF e Nara
Lucia Perondi Fortes, Reitora da Unitau.

DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 23071.904556/2023-33
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PD&I que entre si celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA - UFJF, por meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA - CRITT, com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE e, de outro lado, a empresa VITAL
STRATEGIES BRASIL.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Vital Strategies Brasil.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de R$7.920,00 (sete mil,
novecentos e vinte reais) ao valor do Acordo firmado, totalizando R$124.092,96 (cento e
vinte e quatro mil e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), para contemplar o
reajuste nos valores das bolsas de Iniciação Científica anunciado, no fim de fevereiro do
corrente ano, pelo CNPq e pela FAPEMIG.
Vigência: 11/05/2023 a 23/12/2023.
Data da assinatura: 11/05/2023.
Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); José Humberto
Viana Lima Júnior (FADEPE); Tiago Timponi Torrent (Coordenador do Projeto;) Pedro do
Carmo Baumgratz de Paula (Representante legal da empresa).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-reitor Adjunto no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no
DOU de 11/03/2021, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012;
Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e
considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna
pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para
provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 71 DE 19/05/2023, SELEÇÃO Nº 56 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Pediatria com regime de trabalho
de 20 horas semanais para o Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima
mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais
informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço
eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-
docentes-temporarios/.

WARLESON PERES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

